1

Протокол
заседания Санкт-Петербургского научно-методического совета по оценке на тему: «1.
Результаты обсуждения МР СПб НМСО «Учет обременений и сервитутов в оценке
стоимости». 2. Рыночная экстракция, скидки на торг - методические основы, методы,
результаты применения в 2020г., перспективы».

»
25 февраля 2020г., четверг
Начало заседания - 15:00, окончание - 18:00
Формат проведения: Он-лайн конференция Zoom.
Подключиться к конференции можно было по ссылке:
https://us02web.zoom.us/j/3539554425

1. Председатель СПб НМСО – Козин Петр Александрович
2. Заместитель председателя СПб НМСО – Кузнецов Дмитрий Дмитриевич

Члены СПб НМСО:
3. Береснев Сергей Савельевич
4. Бойко Андрей Юрьевич
5. Вовк Антон Сергеевич
6. Дмитриев Сергей Юрьевич
7. Консетова Вера Витальевна
8. Ласкин Михаил Борисович
9. Локтионов Александр Никитович
10. Марковец Екатерина Николаевна
11. Михайлов Александр Игоревич
12. Мягков  Владислав Николаевич
13. Онищенко Наталья Ивановна
14. Цымбалов Василий Васильевич
15. Щукин Алексей Евгеньевич

Приглашенные:
Кривошея Владимир Андреевич – председатель ЭС Ассоциации оценщиков “СПО”
Луняк Алексей Николаевич – директор Ассоциации оценщиков «СПО»
Политова Евгения Станиславовна – председатель Совета Ассоциации оценщиков
“СПО”
Нейман Евгений Иосифович - председатель Комитета Союза СОО по научно –
методическим вопросам оценочной деятельности
Слуцкий Александр Анатольевич - заместитель председателя Комитета Союза СОО по
научно – методическим вопросам оценочной деятельности
Максимов Сергей Николаевич – заведующий кафедрой землеустройства и кадастров
СПб ГУ
Козин Петр Петрович – доцент кафедры экономики и менеджмента в строительстве СПб
ПГУПС
Иванен Дмитрий Геннадьевич – заместитель генерального директора СПб ГУП
«ГУИОН»
Нажиганова Дарья Анатольевна – генеральный директор ООО «РМС-ОЦЕНКА»
Пирушин Вадим Александрович – генеральный директор ООО «НЭКСО»
Жуковский Владимир Витальевич – главный специалист отдела по контролю
Ассоциации оценщиков “СПО”
Баринов Николай Петрович - директор по научно-методической работе ГК «Аверс»
Дюранов Алексей Николаевич – участник ООО аудиторская фирма "Росса"
Другие участники

2

В заседании принимали участие члены СПб НМСО и приглашенные: Козин Петр
Александрович; Кузнецов Дмитрий Дмитриевич; Ласкин Михаил Борисович; Локтионов
александр Никитович; Михайлов Александр Игоревич; Мягков Владислав Николаевич;
Цымбалов Василий Васильевич; Нейман Евгений Иосифович; Слуцкий Александр
Анатольевич; Жуковский Владимир Витальевич; Баринов Николай Петрович; Грибовский
Сергей Викторович + другие участники Онлайн-трансляции.

ПОВЕСТКА ДНЯ С РЕГЛАМЕНТОМ РАБОТЫ:

№
п/п Вопросы повестки дня Регламент Доклад

1
Результаты обсуждения МР СПб НМСО «Учет
обременений и сервитутов                                              в
оценке стоимости»

15.00 – 16.10 В.Н. Мягков

2
Рыночная экстракция, скидки на торг -
методические основы, методы, результаты
применения в 2020г., перспективы

16.10 – 17.10 А.А. Слуцкий

3 Вопросы и выступления 17.10-17.50 Члены Совета и
присутствующие

По вопросам повестки дня заседания совета решили:

По первому вопросу:
1.Информацию В.Н. Мягкова о корректировке проекта методических рекомендаций по
учету обременений и сервитутов в оценке стоимости после получения отзывов и замечаний
принять к сведению.
2. В МР по учету обременений и сервитутов в оценке стоимости рассматриваются вопросы
выявления и учета обременений и сервитутов объектов оценки, включая недвижимость,
движимое имущество и нематериальные активы. МР разработаны чтобы помочь
оценщикам выявлять явные, неявные – очевидные и неочевидные ограничения и
обременения объектов оценки в переходный период, пока Росреестр не выполнит задачи
регистрации всех сервитутов и обременений объектов недвижимости в ЕГРН.
3. После обсуждения и доработки документа по учету обременений и сервитутов в оценке
стоимости рекомендовать его к использованию в качестве методических рекомендаций с 26
февраля 2021г.
По второму вопросу:
1. Информацию Слуцкого А.А. по методике расчета скидки на торг с использованием
рыночной экстракции принять к сведению.
2. Рекомендовать специалистам в оценке для расчета скидок на торг и других
корректировочных коэффициентов к стоимости объектов-аналогов, прежде всего,
пользоваться прямыми рыночными данными, а для их обработки - аналитическими
методами и методиками.
3. В исключительных случаях, когда скидки на торг определяются с использования
экспертных мнений – проводить анализ этих значений на соответствие рыночным данным.

Запись заседания СПб НМСО от 25 февраля 2021г выложить в открытый доступ.

Председатель СПб НМСО       П.А. Козин